K-173

Total Page No. : 5] [Roll No.

BAEC-202

Bachelor of Art (BA) IInd Year Examination Dec., 2023

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–173 (1)

Section-A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Analyze the reasons for migration in rural areas of Uttarakhand. Explain what kind of social and economic problems are arising from this and how it can be solved? उत्तराखण्ड के ग्रामीण क्षेत्रों में प्रवासन के कारणों का विश्लेषण कीजिए। बताइए कि इससे किस प्रकार की सामाजिक और आर्थिक समस्याएँ उत्पन्न हो रही है एवं उसका समाधान कैसे किया जा सकता है ?
- 2. What are the main causes of poverty in Uttarakhand? write briefly about the various schemes run by the government to eradicate poverty in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में निर्धनता के प्रमुख कारण क्या है ? उत्तराखण्ड में निर्धनता के उन्मूलन हेतु सरकार द्वारा चलाई जाने वाली विभिन्न योजनाओं को संक्षेप में लिखिए।

K-173

- 3. Explain the role of diary development in developing additional sources of income in rural areas of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के ग्रामीण क्षेत्रों में आय के अतिरक्ति साधनों को विकसित करने में दुग्ध विकास की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 4. Which industrial sectors are important in the industrial structure of Uttarakhand? Explain how these sector helps in the economic development of the state? उत्तराखण्ड की औद्योगिक संरचना में कौन-कौन से औद्योगिक क्षेत्र महत्वपूर्ण है ? बताइए कि यह क्षेत्र राज्य की आर्थिक विकास में कैसे सहायक है ?
- 5. Explain the meaning of tourism industry and its characteristics. What are the solutions to overcome the crises occurring in the tourism industry?

पर्यटन उद्योग का अर्थ एवं उसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। पर्यटन उद्योग में होने वाले संकटों को दूर करने के क्या उपाय है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों

K–173 (3) P.T.O.

को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the characteristics of Uttarakhand economy.
 उत्तराखण्ड अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 2. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Social infrastructure in Uttarakhand
 - (b) Literacy status in Uttarakhand
 - (c) Forest resources in Uttarakhand

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) उत्तराखण्ड मं सामाजिक अधोसंरचना
- (ब) उत्तराखण्ड मं साक्षरता की स्थिति
- (स) उत्तराखण्ड में वन संसाधन
- 3. What do you understand by economic planning? Explain the need for economic planning in the context of Uttarakhand.

आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ? उत्तराखण्ड के संदर्भ में आर्थिक नियोजन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

- Write a short note on regional disparity in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. What is Kisan Credit Card Scheme? Explain its main features.

किसाान क्रेडिट कार्ड योजना क्या है ? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

K-173

- 6. What do you understand by small scale industry?

 Describe the main problems.
 - लघु उद्योग से आप क्या समझते हैं ? इनकी प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 7. Explain the main features of Special Integrated Industrial Promotion Policy, 2008.
 - विशेष एकीकृत औद्योगिक प्रोत्साहन नीति, 2008 की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 8. Discuss the status of education and social development in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड में शिक्षा एवं सामाजिक विकास की स्थिति पर चर्चा कीजिए।
